
Ks2

環境基準
1 mg/L

ほう素

K-1（Ks2+Ks3）

H24-2

H24-4

H24-6(2)

H24-7（Ks1+Ks2）No.4-2

H26-S2

No.1

No.1-1 （Ks1+Ks2）

No.3-1
0.6 mg/L 0.9 mg/L

<0.1 mg/L
<0.1 mg/L

<0.1 mg/L

<0.1 mg/L

<0.1 mg/L

0.7 mg/L

0.4 mg/L

0.2 mg/L

H24-S2←→H26-S2 

 全地点で環境基準以下であった。

 対策工事に着手した頃は多くの地点で環境基
準を超過していたが、現在までに環境基準以下に
低下してきている。

 No.1は環境基準値付近で横ばい傾向である。



Ks3

環境基準
0.002 mg/L

クロロ
エチレン*

*旧称：塩化ビニルモノマー

H24-2(2)

H26-S2(2)

揚水ピット

<0.0002 mg/L

<0.0002 mg/L

<0.0002 mg/L

<0.0002 mg/L

浸透水

K-1（Ks2+Ks3）
0.0003 mg/L

H24-4(2)

環境基準

H24-S2(2)←→H26-S2(2) 

 K-1のみ環境基準以下で検出されたが、他の地
点ではいずれも不検出であった。

 H24-2(2)、K-1では対策工事に着手した頃は環
境基準値前後で検出されていたが、近年は不検出
あるいはわずかな検出が続いている。

（参考）
管理型最終処分場
排水基準



Ks2

環境基準
0.002 mg/L

クロロ
エチレン*

*旧称：塩化ビニルモノマー

K-1（Ks2+Ks3）

H24-2

H24-4

H24-6(2)

H24-7（Ks1+Ks2）No.4-2

H26-S2

No.1

No.1-1 （Ks1+Ks2）

No.3-1
<0.0002 mg/L <0.0002 mg/L

<0.0002 mg/L
<0.0002 mg/L

<0.0002 mg/L

<0.0002 mg/L

<0.0002 mg/L

0.0003 mg/L

<0.0002 mg/L

<0.0002 mg/L

H24-S2←→H26-S2 

 K-1のみ環境基準以下で検出されたが、他の地
点ではいずれも不検出であった。

 No.1、H24-2、K-1では過去に環境基準を超過
していたが、近年は不検出あるいはわずかな検出
が続いている。



Ks3

環境基準
0.05 mg/L

1, 4-

ジオキサン

H24-2(2)

H26-S2(2)

揚水ピット

0.034 mg/L

0.010 mg/L

<0.005 mg/L

<0.005 mg/L

浸透水

K-1（Ks2+Ks3）
0.027 mg/L

H24-4(2)

環境基準

H24-S2(2)←→H26-S2(2) 

 全地点で環境基準以下であった。

 H24-2(2)、K-1では対策工事に着手した頃は環
境基準値前後で検出されていたが、現在までに低
下してきている。

 H26-S2(2)については、環境基準値の6～8割
程度を推移している。

（参考）
管理型最終処分場
排水基準



Ks2

環境基準
0.05 mg/L

1, 4-

ジオキサン

K-1（Ks2+Ks3）

H24-2

H24-4

H24-6(2)

H24-7（Ks1+Ks2）No.4-2

H26-S2

No.1

No.1-1 （Ks1+Ks2）

No.3-1
0.007 mg/L 0.015 mg/L

<0.005 mg/L
<0.005 mg/L

<0.005 mg/L

<0.005 mg/L

<0.005 mg/L

0.027 mg/L

<0.005 mg/L

<0.005 mg/L

H24-S2←→H26-S2 

 全地点で環境基準以下であった。

 対策工事に着手した頃は多くの地点で環境基
準を超過していたが、現在までに低下してきている。



R4.5.30

(2022)

ｐＨ at20℃ 9.3 6.0～8.5

ＢＯＤ mg/L 1.2 8

ＣＯＤ mg/L 6.4 ※　 (6)

ＳＳ mg/L 1.7 100

ＥＣ mS/m 8.8 ※　(30)

カドミウム mg/L <0.0003 0.003

ひ素 mg/L <0.005 0.01

ふっ素 mg/L <0.08 0.8

ほう素 mg/L <0.1 1

鉛 mg/L <0.005 0.01

総水銀 mg/L <0.0005 0.0005

ＰＣＢ mg/L 不検出 不検出

ﾄﾘｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ mg/L <0.001 0.01

ﾃﾄﾗｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ mg/L <0.0005 0.01

1,1-ｼﾞｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ mg/L <0.002 0.1

1,2-ｼﾞｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ mg/L <0.004 -

ｼｽ-1,2-ｼﾞｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ mg/L <0.002 0.04

ﾄﾗﾝｽ-1,2-ｼﾞｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ mg/L <0.002 -

ベンゼン mg/L <0.001 0.01

クロロエチレン mg/L <0.0002 -

1,4-ｼﾞｵｷｻﾝ mg/L <0.005 0.05

ダイオキシン類 pg-TEQ/L 0.030 1

鉄 mg/L 0.06 -

マンガン mg/L 0.10 -

溶解性鉄 mg/L 0.03 -

溶解性マンガン mg/L 0.06 -

全窒素 mg/L 0.27 ※　 (1)

全りん mg/L <0.05 -

塩化物イオン mg/L 0.6 -
採水前３日

程度降水な

し

項　目 単位 環境基準

備　考

洪水調整池の水質等

場内雨水排水路から

経堂池へ

採水地点

※環境基準にない項目については参考に農業用水基準を表示

環
境
基
準

（
参
考
）農
業
用
水
基
準

 有害物質について環境基準の超過はなし。

 pHについて環境基準を超過した。植物プランクトンや藻類

の光合成の影響によると考えられる（次頁参照）。経堂池で
は農業用水基準以下なので、大きな影響はないと考えられ
るが、今後も変動状況を確認する。



Na+K Cl

Ca HCO3

Mg SO4+NO3
ｐＨ＝ 6.7 EC＝ 180(mS/m)

20 5 0 5 10 2010 1515

Na+K Cl

Ca HCO3

Mg SO4+NO3
ｐＨ＝ 9.3 EC＝ 8.8(mS/m)

20 5 0 5 10 2010 1515
Na+K Cl

Ca HCO3

Mg SO4+NO3
ｐＨ＝ 9.3 EC＝ 8.8(mS/m)

0 11

洪水調整池の水質等（pHについて）
 今までの５回の採水時は、いずれも採水前３日間以上は
池内の水が入れ替わるほどの降水はなかった。

 pHが環境基準を超過したのは、光合成が活発に行われ

る水温の高い調査日であり、水の色も比較的緑色や褐色気
味であった。

 浸透水と比較すると、電気伝導度が1/20ほどしかなく、イ

オン組成も異なり、河川水で一般的に見られる組成である
ので、浸透水の影響は受けていないと考えられる。

 以上から、pHが環境基準を超過したのは、植物プランクトン
や藻類の光合成の影響によると考えられる。

揚水ピット（R4.5.30）

洪水調整池（R4.5.30）

拡大

撮影日 令和4年(2022年)5月30日



農業用水基準（要望値）：水稲の生育に影響を与える項目について、用水の取入口における水準として、昭和45年に農林省の公害研究会が策定したもの。

 過去に農業用水基準
（要望値）を超過した項目
の経年変化は左のとおり。

 農業用水基準の超過は
なかった。

 次回は令和５年度第１
回調査時に実施。

→面積減少

→面積減少

→面積減少

→面積減少

経堂池の水質等

H11.11.17 H24.6.29 H25.8.8 H25.10.18 H25.12.5 H26.2.25 H26.7.17 H26.10.17 H26.12.5 H27.3.2 H27.7.10 H27.10.5 H27.12.17 H28.2.18 H28.7.5 H28.9.21 H28.12.7

(1999) (2012) (2013) (2013) (2013) (2014) (2014) (2014) (2014) (2015) (2015) (2015) (2015) (2016) (2016) (2016) (2016)

H29.2.15 H29.7.4 H29.9.27 H29.12.5 H30.2.8 H30.7.3 H30.10.4 H30.12.4 H31.2.15 R1.7.8 R1.10.1 R1.12.13 R2.2.5 R2.6.15 R2.9.15 R2.11.25 R3.2.4 R3.5.26

(2017) (2017) (2017) (2017) (2018) (2018) (2018) (2018) (2019) (2019) (2019) (2019) (2020) (2020) (2020) (2020) (2021) (2021)

調査日 ～

備　　考 栗東市調査

一面にヒ
シが繁茂

国道バイ
パス工事
に伴う池
の水抜き
のため採
水不可
(H25.10末
頃より)

水位が未
回復
(1.2m)。
常時の半
分程度。
工事によ
り池の面
積が減少

数日前の
降雨によ
り高水位

数日前か
らの降雨
により高
水位
一面にヒ
シが繁茂

一面にヒ
シが繁茂

10/13に台
風19号が
通過

前日
(12/4)に
降雨多

藻類発生
あり
前日に降
雨あり

梅雨によ
り高水位
ヒシは見
られない

数日前の
降雨によ
り高水位

調査日

一面にヒ
シが繁茂

一面にヒ
シが繁茂
出口付近
で採水

数日前の
降雨によ
り高水位

数日前の
降雨によ
り高水位

備　　考

数日前に
降雨あり

一面にヒ
シが繁茂

一面にヒ
シが繁茂
出口付近
で採水

一面が凍
結

一面にヒ
シが繁茂

一面にヒ
シが繁茂
出口付近
で採水

一面にヒ
シが繁茂
出口付近
で採水

R4.6.1

(2022)

20℃ 7.2 6.0～7.5

mg/L 1.6 -

mg/L 4.8 6

mg/L 12 100

mS/m 15 30

mg/L 0.32 1

mg/L <0.05 -

mg/L 5.0 -

単位
農業用水

基準

ｐＨ(20℃)

ＢＯＤ

ＣＯＤ

ＳＳ

項　目

電気伝導率

全窒素

全りん

塩化物イオン

備　　考



浸透水および地下水のモニタリング調査（令和４年度第１回）結果一覧

場内浸透水

揚水ピット H24-8(2) H26-S2(2) H24-2(2) H24-4(2) H24-7 No.1-1 H24-6(2) No.4-2 H26-S2 No.1 No.3-1 H24-2 H24-4 市No.3 県No.K-1 洪水調整池 経堂池

R4.5.30 R4.5.30 R4.5.30 R4.5.30 R4.5.30 R4.5.30 R4.5.30 R4.5.30 R4.5.30 R4.5.30 R4.5.30 R4.5.30 R4.5.30 R4.5.30 R4.5.30 R4.5.30 R4.5.30 R4.6.1

(2022) (2022) (2022) (2022) (2022) (2022) (2022) (2022) (2022) (2022) (2022) (2022) (2022) (2022) (2022) (2022) (2022) (2022)

9:35 15:54 13:02 11:34 11:32 9:50 11:15 13:20 15:42 9:33 10:53 14:42 11:02 10:13 13:55 15:06 10:33 15:04

気温 ℃ 28.0 28.0 29.0 25.0 29.8 24.5 23.0 31.0 28.0 27.5 28.0 24.0 25.0 25.0 23.0 25.0 28.5 25.0 - - - -

水温 ℃ 21.2 18.4 18.0 17.1 16.5 19.9 19.2 20.9 15.6 18.8 20.2 19.4 18.2 18.7 17.0 16.0 27.4 21.3 - - - -

採水深度(GLより) ｍ - 4.60 10.52 14.95 5.98 10.04 14.45 9.71 14.39 19.39 15.64 13.60 25.37 19.50 - - 0.20 0.50 - - - -

ｐＨ at20℃ 6.7 6.6 7.0 6.1 5.4 6.3 5.9 5.4 6.3 7.0 6.5 7.0 6.8 7.0 6.5 5.8 9.3 7.2 - - 6.0～8.5 6.0～7.5

ＢＯＤ mg/L 0.7 -    1.3 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 <0.5 -    <0.5 1.2 1.6 - 20以下 8以下 -

ＣＯＤ mg/L 8.0 -    12 2.0 0.7 2.9 0.5 <0.5 0.8 2.4 14 3.0 3.8 5.2 -    7.0 6.4 4.8 - 40以下 - 6以下

ＳＳ mg/L 8.8 -    3.9 <1.0 1.5 3.3 <1.0 <1.0 3.6 <1.0 72 22 <1.0 1.4 2.2 3.8 1.7 12 - - 100以下 100以下

ＥＣ mS/m 180 23 130 30 5.0 12 13 8.2 16 23 160 57 64 120 98 72 8.8 15 - - - 30以下

カドミウム mg/L 0.0047 -    <0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003 <0.0003 -    <0.0003 <0.0003 -    0.003以下 0.003以下 0.003以下 -

ひ素 mg/L <0.005 -    <0.005 <0.005 <0.005 0.012 <0.005 <0.005 <0.005 0.027 <0.005 0.017 <0.005 <0.005 -    <0.005 <0.005 -    0.01以下 0.01以下 0.01以下 0.05以下

ふっ素 mg/L 0.34 -    0.14 <0.08 <0.08 <0.08 <0.08 <0.08 <0.08 0.10 <0.08 0.19 <0.08 <0.08 -    <0.08 <0.08 -    0.8以下 - 0.8以下 -

ほう素 mg/L 0.7 -    1.0 0.1 <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 0.9 0.2 0.6 0.4 -    0.7 <0.1 -    1以下 - 1以下 -

鉛 mg/L <0.005 -    <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 -    <0.005 <0.005 -    0.01以下 0.01以下 0.01以下 -

総水銀 mg/L <0.0005 -    <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 -    0.0005以下 0.0005以下 0.0005以下 -

ＰＣＢ mg/L 不検出 -    不検出 不検出 不検出 不検出 不検出 不検出 不検出 不検出 不検出 不検出 不検出 不検出 -    不検出 不検出 -    不検出 不検出 不検出 -

ﾄﾘｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ mg/L <0.001 -    <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 -    <0.001 <0.001 -    0.01以下 0.01以下 0.01以下 -

ﾃﾄﾗｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ mg/L <0.0005 -    <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 <0.0005 -    <0.0005 <0.0005 -    0.01以下 0.01以下 0.01以下 -

1,1-ｼﾞｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ mg/L <0.002 -    <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 -    <0.002 <0.002 -    0.1以下 0.1以下 0.1以下 -

1,2-ｼﾞｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ mg/L <0.004 -    <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 -    <0.004 <0.004 -    0.04以下 0.04以下 - -

ｼｽ-1,2-ｼﾞｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ mg/L <0.002 -    <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 -    <0.002 <0.002 -    - - 0.04以下 -

ﾄﾗﾝｽ-1,2-ｼﾞｸﾛﾛｴﾁﾚﾝ mg/L <0.002 -    <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 -    <0.002 <0.002 -    - - - -

ベンゼン mg/L <0.001 -    <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 -    <0.001 <0.001 -    0.01以下 0.01以下 0.01以下 -

クロロエチレン mg/L <0.0002 -    <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 -    0.0003 <0.0002 -    0.002以下 0.002以下 - -

1,4-ｼﾞｵｷｻﾝ mg/L 0.010 -    0.034 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 0.015 <0.005 0.007 <0.005 -    0.027 <0.005 -    0.05以下 0.05以下 0.05以下 -

ダイオキシン類 pg-TEQ/L 0.023 -    0.023 0.024 0.025 0.022 0.021 0.098 0.022 0.021 0.039 0.025 0.021 0.022 -    0.023 0.030 -    1以下 1以下 1以下 -

鉄 mg/L 1.5 -    0.46 0.23 0.08 9.9 0.10 0.08 0.19 2.5 56 9.5 0.33 0.51 -    8.6 0.06 -    - - - -

マンガン mg/L 2.5 -    2.7 0.27 0.01 0.74 0.06 0.03 <0.01 0.58 4.8 1.3 0.20 7.8 -    0.40 0.10 -    - - - -

溶解性鉄 mg/L 0.01 -    0.09 0.07 <0.01 7.7 0.01 0.04 0.04 1.8 25 6.5 0.14 0.05 -    8.2 0.03 -    - - - -

溶解性マンガン mg/L 2.4 -    2.3 0.22 <0.01 0.55 0.05 0.02 <0.01 0.47 4.8 1.2 0.19 6.8 -    0.39 0.06 -    - - - -

全窒素 mg/L 3.34 -    -    -    -    -    -    -    -    -    5.07 -    -    -    -    -    0.27 0.32 - - - 1以下

ｱﾝﾓﾆｱ性窒素 mg/L 0.89 -    -    -    -    -    -    -    -    -    4.76 -    -    -    -    -    <0.05 -    - - - -

硝酸性窒素および亜硝酸性窒素 mg/L 2.00 -    -    -    -    -    -    -    -    -    <0.01 -    -    -    -    -    <0.01 -    10以下 - 10以下 -

全りん mg/L -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    <0.05 <0.05 - - - -

塩化物イオン mg/L 69 17 86 42 5.8 13 4.8 2.2 8.2 2.9 110 23 33 27 62 85 0.6 5.0 - - - -

農業
用水
基準

現場
測定
項目

Ks3層を含む地下水 Ks2層を含む地下水  　試　料　名

調査地点

採水時刻

表流水
公共用
水域
環境
基準

分
 
析
 
項
 
目

地下水
環境
基準　採水年月日

安定型最
終処分場
の浸透水
の基準

・PCBの地下水環境基準等は「検出されないこと。」（不検出）であり、定量下限値未満（<0.0005mg/L）となることである。
調査結果が定量下限値未満の場合「不検出」と表記した。

・表流水の採水深度は水面より。

調査結果一覧

 P6～P15にグラフを示した項目の他、揚水ピットにおいてカドミウムが
0.0047mg/L検出され、環境基準（0.003mg/L）を超過した。カドミウムは浸
透水、地下水（上流側の地点を含む）ともに以前から検出されることがある。



敷地境界ガス調査結果

基準（法・条例）
0.02 ppm

<0.002 ppm

 令和４年度第１回の調査を令和4年（2022年）5月30日に実施した。

 全地点で不検出。（６回連続）

（参考）産廃特措法実施計画の目標達成状況の評価
・悪臭防止法および栗東市生活環境保全に関する条例に定める基準を満足していること。

<0.002 ppm

<0.002 ppm

<0.002 ppm

硫化水素


